
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA - FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2019

Edição 1671
04 páginas



2 QUINTA - FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 1671ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO:  Secretário Municipal de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante - 
DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO INTERINO: Alex Fabiano 
Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza 
Grande
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO acum. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: 
João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Efraim Kos
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADOR: Osmário Batista
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE  LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 117/2019
OBJETO: Aquisição de itens de alimentação que serão fornecidos 
para as pessoas que irão trabalhar na eleição para Conselheiros 
Tutelares.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 3.341,49 (Três mil, trezentos e 
quarenta e um reais e quarenta e nove centavos).
DATA DA SESSÃO: 12 de setembro de 2019 às 08:30hrs, 
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

        Caroline Portela            Vanessa Ap. Becher Sass
              Pregoeira              Resp. pela Elaboração do Edital

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 118/2019

OBJETO: Registro de Preço para aquisição de tintas acrílicas viá-
rias à base de solvente, solvente/diluente para tinta acrílica viária 
e microesferas de vidro, utilizados em trabalhos conduzidos pelo 
PRUDETRAN.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 100.496,78 (Cem mil quatro-
centos e noventa e seis reais e setenta e oito centavos).
DATA DA SESSÃO: 16 de setembro de 2019 às 08:30hrs, 
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

             Caroline Portela                   Andriele Sydoski
                   Pregoeira              Resp. pela Elaboração do Edital

 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato 213/2019 

Pregão Eletrônico 090/2019 

Objeto 

Contratação de empresa para especializada na 

realização de Inspeção técnica de segurança 

veicular para os veículos que realizam o 

transporte escolar da frota própria da Secretaria 

de Educação. 

Contratada 
INSPEGUARÁ INSPEÇÃO VEICULAR 
GUARAPUAVA LTDA ME 

Valor 
R$ 6.240,00 (Seis Mil, Duzentos e Quarenta 

Reais) 

Fiscal 

A fiscalização do presente Contrato ficará a 

cargo do servidor Marcelo Sidnei Chanivski, e 

como fiscal substituto fica designado o servidor 

Luiz Romualdo Klosovski. 

Gestor 
O Gestor do presente Contrato será a Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Jane Aparecida 

de Souza Grande. 

Data 22 de agosto de 2019. 

Prazo de Vigência 
O prazo de vigência do presente Contrato será 

de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, 

podendo ser prorrogado a critério das partes. 

 



3 QUINTA - FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 1671ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Extrato de Dispensa de Licitação nº 065/2019
Contrato nº 217/2019

Motivação: Art. 24, inc. XIII da Lei 8.666/1993, suas alterações e 
demais legislações pertinentes.
Objeto: Contratação de empresa para execução da XI Conferen-
cia Municipal de Assistência Social, que ocorrerá no dia 30 de 
agosto de 2019 contratação de empresa para execução da XI 
Conferencia Municipal de Assistência Social, que ocorrerá no dia 
30 de agosto de 2019
Adjudicatário: FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMEN-
TO INSTITUCIONAL, CIENTIFICO E TECNOLÓGICO DA UNI-
VERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA - FAUEPG
Valor: R$ 6.338,67 (Seis mil trezentos e trinta e oito reais e ses-
senta e sete centavos)
Data: 26 de agosto de 2019
Vigência: 03 (três) meses, podendo ser prorrogado caso haja in-
teresse entre as partes.
Fiscal: Christian Fabiano Camargo.
Fiscal Substituto: Luis Arthur de Souza Peixoto.
Gestor: Secretária Municipal de Assistência Social, a Sra. Beatriz 
Aparecida Klosowski.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 204/2019 

Pregão Presencial 108/2019 

Objeto 
Registro de Preços para fornecimento de 

refeições prontas tipo “marmitex”. 

Contratada ARAÚJO & SOARES LTDA 

Valor 
R$ 102.600,00 (Cento e Dois Mil e Seiscentos 

Reais) 

Fiscal 

A fiscalização da presente Ata de RP ficará a 

cargo da Servidora Sra. Dircelene Bohaczuk e 

como fiscal substituta a Sra. Elis Maiara 

Aparecida Sandeski. 

Gestor 
O Gestor da presente ata será o Secretário 

Municipal de Transportes e Infraestrutura, Luis 

Cesar Sanches Filho. 

Data 23 de agosto de 2019. 

Prazo de Vigência 
O prazo de vigência da presente ata será de 08 

(oito) meses, a partir de homologação do pregão. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 208/2019 

Pregão Eletrônico 107/2019 

Objeto 

Registro de Preços para aquisição de Kit 

Natalidade para uso conforme necessidade de 

atendimento as gestantes carentes atendidas pela 

Secretaria de Assistência Social. 

Contratada REGIS COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA ME 

Valor R$ 3.078,00 (Três Mil e Setenta e Oito Reais) 

Fiscal A fiscalização da presente Ata de RP ficará a 
cargo da servidora Claudia Regina Gaiovicz. 

Gestor 

A gestora da presente Ata, será a Sra. Beatriz 

Aparecida Klosowski. O órgão gerenciador da Ata 

de Registro de Preços será a Secretaria Municipal 

de Administração 

Data 27 de agosto de 2019. 

Prazo de Vigência O prazo de vigência da presente ata será de 12 

(doze) meses, a partir da homologação do pregão. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 202/2019 

Pregão Eletrônico 99/2019 

Objeto 

Registro de Preços para aquisição de doces e 

materiais para as datas comemorativas, eventos e 

festividades. 

Contratada 
P. A. S. PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO SOCIAL 
- INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

Valor 
R$ 14.826,05 (Quatorze Mil, Oitocentos e Vinte e 

Seis Reais e Cinco Centavos) 

Fiscal 

A fiscalização da presente Ata de RP ficará a 

cargo dos Servidores abaixo relacionados: 

Secretaria de Assistência Social: Marli Stempniak 

e como substituto Tatiane Schirlo. Secretaria de 

Saúde: Erica Moleta Bini e como substituto Jocelito 

Zacalhuk Chagas. Secretaria de Educação: Elisete 

Beló e como substituto Ana Paula Christo. 

Gestor 

Os Gestores da presente ata serão os 

Secretários de Saúde, Assistência Social e 

Educação. O órgão gerenciador da Ata de 

Registro de Preços será a Secretaria Municipal 

de Educação.  

Data 21 de agosto de 2019. 

Prazo de Vigência 

O prazo de vigência da presente ata será de 12 

(doze) meses, a partir da homologação do 

pregão. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 201/2019 

Pregão Eletrônico 99/2019 

Objeto 

Registro de Preços para aquisição de doces e 

materiais para as datas comemorativas, eventos e 

festividades. 

Contratada OSMAIR RODRIGUES ME 

Valor 
R$ 644,43 (Seiscentos e Quarenta e Quatro Reais 

e Quarenta e Três Centavos). 

Fiscal 

A fiscalização da presente Ata de RP ficará a 

cargo dos Servidores abaixo relacionados: 

Secretaria de Assistência Social: Marli Stempniak 

e como substituto Tatiane Schirlo. Secretaria de 

Saúde: Erica Moleta Bini e como substituto Jocelito 

Zacalhuk Chagas. Secretaria de Educação: Elisete 

Beló e como substituto Ana Paula Christo. 

Gestor 

Os Gestores da presente ata serão os 

Secretários de Saúde, Assistência Social e 

Educação. O órgão gerenciador da Ata de 

Registro de Preços será a Secretaria Municipal 

de Educação.  

Data 21 de agosto de 2019. 

Prazo de Vigência 

O prazo de vigência da presente ata será de 12 

(doze) meses, a partir da homologação do 

pregão. 

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2019-08-29T16:04:07-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




